[bookmark: _GoBack]

石柱水利许可〔2022〕5号

石柱土家族自治县水利局
关于畔山华府竹苑水土保持方案报告书
准予行政许可的决定

重庆隆泰实业有限公司：
你司报来《畔山华府竹苑水土保持方案报告书》（以下简称《报告书》）的送审稿及相关材料已收悉。2022年1月2日，我局组织专家对《报告书（送审稿）》进行了技术审查，根据专家组提出的修改意见进行修改完善，经专家组复核后形成《报告书》（报批稿）报送我局。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，结合专家组的评审意见(见附件2）决定准予行政许可。
1、 项目概况
项目建设内容和规模：新建2栋多层商业及住宅混合楼，3 层地下车库及相关配套工程；项目总建筑面积5.38万m²（地上建筑面积3.87万m²，地下建筑面积万1.51m²），总计容面积3.84万m²，容积率3.60，建筑密度30.67%，绿地率26.92%，居住户数约300户，停车位约304个。
工程占地：项目总占地面积1.07hm²，其中永久占地1.07hm²，无临时占地。
土石方：项目挖方量10.15万m3，填方量3.10万m3，余方7.05万m3，余方全部外运至南宾街道红井村建筑垃圾消纳场进行回填处理（详见弃渣协议），后期车库顶及绿化覆土拟将从石柱县土地塝棚户区城市道路基础设施工程处购买解决，本项目不单独设置取（弃）土场。
建设工期：项目已于2021年7月进场开工，计划于2023年10月完工，工期28个月。
二、水土保持方案总体意见
（一）基本同意工程建设生产期水土流失防治责任范围为1.07hm2。
（二）同意水土流失防治执行西南紫色土区建设类项目一级标准。
（三）基本同意水土流失防治指标为：水土流失防治指标为水土流失治理度97%，渣土挡护率94%，土壤流失控制比1.0，林草植被恢复率97%，林草覆盖率27%。
（四）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施布设。
（五）基本同意土石方调配方案。
（六）基本同意水土保持方案实施进度安排。
（七）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。
（八）基本同意方案设计水平年为 2024年。
三、水土保持方案投资
项目水土保持总投资103.29万元，其中主体设计已列水土保持投资78.87万元（其中工程措施投资32.81万元，植物措施投资42.02万元，临时措施投资4.04万元），方案新增水土保持投资24.42万元。方案新增投资中：植物措施投资0.03万元，临时措施投资4.70万元，监测措施投资10.24万元，独立费用7.30万元，基本预备费0.67万元，水土保持补偿费1.4924万元。
四、建设单位在项目建设中应全面落实《中华人民共和国水土保持法》《重庆市实施<中华人民共和国水土保持法>办法》的各项要求，并重点做好以下工作：
   （一）按照批复的水土保持方案，加强施工组织和管理工作，切实落实水土保持“三同时”制度。
   （二）严格按方案落实各项水土保持措施。
   （三）切实做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控，并按规定向我局提交监测实施方案、季度报告及总结报告。
   （四）落实好水土保持监理工作，确保水土保持工程建设进度和质量。
   （五）本工程的地点、规模如发生重大变化，应及时补充或修改水土保持方案报我局审批。方案实施过程中，水土保持措施如需作出重大变更的，也必须报我局批准。
   （六）项目动工前和生产期应及时申请缴纳水土保持补偿费。在工程建设过程中，严格按照批准的水土保持方案，完成各项水土保持措施，并接受我局监督检查。
五、该许可文件只作为该项目水土保持方案许可。
六、本行政许可决定有效期为3年，自签发之日起计算，期满后若该工程未开工建设，本行政许可决定自行失效,确需延期的,项目业主应在有效期届满前30日内提出延期申请。

附件：1. 畔山华府竹苑水土保持方案特性表
2. 畔山华府竹苑水土保持方案报告书审查意见

石柱土家族自治县水利局
                                2022年1月25日

抄送：刘学彬局长，曹方游副局长，县水保站，水行政执法支队。
石柱土家族自治县水利局办公室             2022年1月25日印发

附件1                    畔山华府竹苑水土保持方案特性表

	项目名称
	畔山华府竹苑（2109-500240-04-05-213396）
	流域管理机构
	长江水利委员会

	涉及省（市、区）
	重庆市
	涉及地市或个数
	/
	涉及县或个数
	石柱县

	项目规模
	占地1.07hm2，建筑面积5.38万m2
	总投资
	25000万元
	土建投资
	17500万元

	动工时间
	2021年7月
	完工时间
	2023年10月
	设计水平年
	2024年

	工程占地（hm2）
	1.07
	永久占地
（hm2）
	1.07
	临时占地（hm2）
	/

	土石方量（万m3）
	挖方
	填方
	调入
	调出
	余（弃）方
	借方

	10.15
	3.10
	/
	/
	7.05
	/

	重点防治区名称
	三峡库区国家级水土流失重点治理区和重庆市水土流失重点治理区

	地貌类型
	剥蚀丘陵地貌
	水土保持区划
	西南紫色土区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围面积（hm2）
	1.07
	容许土壤流失量[t/（km2·a）]
	500

	土壤流失预测总量（t）
	194.79
	新增土壤流失量（t）
	174.22

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区建设类一级标准

	防治目标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率（%）
	94
	表土防护率（%）
	/

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率（%）
	26

	防治措施及工程量
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	项目建设防治区
	建构筑物防治亚区
	主体已列：
雨水边沟240m

	方案新增：
防雨布遮盖0.10万m2

	道路广场防治亚区
	主体已列：
雨水管网68m、
排水盲沟321m、
雨水边沟210m
	方案新增：
撒播草籽0.03hm2
	主体已列：
临时洗车池1座、
全自动冲洗站1座
临时排水沟15m、
临时沉沙池5口
方案新增：
编织袋拦挡145m
防雨布遮盖0.10万m2

	景观绿化防治亚区

	主体已列：
景观绿化0.29hm2
	方案新增：
防雨布遮盖0.20万m2

	投资（万元）
	主体已列：32.81
	主体已列：42.02
方案新增：0.03
	主体已列：4.04
方案新增：4.70

	水土保持总投资
（万元）
	103.29（新增：24.42）
	独立费用（万元）
	7.30

	监理费（万元）
	/
	监测费（万元）
	10.24
	补偿费（元）
	14924

	方案编制单位
	重庆首科水利咨询有限公司
	建设单位
	重庆隆泰实业有限公司

	法定代表人
	魏萍
	法定代表人
	李恩忠

	地址
	重庆市南岸区南坪街道南坪西路27号
	地址
	重庆市石柱土家族自治县万安街道都督大道9号

	邮编
	[bookmark: _Toc534202615][bookmark: _Toc6243303][bookmark: _Toc533770875][bookmark: _Toc4680317][bookmark: _Toc534202485][bookmark: _Toc532466868][bookmark: _Toc4601986][bookmark: _Toc6243172]400074
	邮编
	409199

	联系人及电话
	邓佼/18183036247
	联系人及电话
	马坤/18983575899

	传真
	/
	传真
	/

	电子信箱
	602700215@qq.com
	电子信箱
	/

附件2           畔山华府竹苑水土保持方案报告书
专家评审意见
2022年1月2日，石柱县水利局组织相关专家对《畔山华府竹苑水土保持方案报告书（送审稿）》（以下简称《水保方案（送审稿）》）进行技术评审。参加会议的有石柱县水土保持管理站、重庆隆泰实业有限公司（业主单位）、重庆首科水利咨询有限公司（编制单位）的代表。专家组成员会前仔细审阅了《水保方案（送审稿）》并听取了编制单位对《水保方案（送审稿）》主要内容的汇报，会上各专家分别提出了方案修改意见。报告编制单位根据各位专家的修改意见对《水保方案（送审稿）》进行了修改、补充和完善，最终形成了《水保方案（报批稿）》。经专家组成员复核，原则同意该《水保方案》（报批稿）内容，并形成专家组评审意见：
一、综合说明
（一）方案编制所依据的法律法规、部委规章、规范性文件、技术标准及相关资料基本正确。
（二）基本同意方案设计水平年为 2024年。
（三）基本同意水土流失防治责任范围为1.07hm2。
（四）基本同意项目水土流失防治标准执行等级为西南紫色土区生产类项目I级，同意方案确定的水土流失防治目标值。
二、项目及项目区概况
项目建设内容和规模：新建2栋多层商业及住宅混合楼，3 层地下车库及相关配套工程；项目总建筑面积5.38万m²（地上建筑面积3.87万m²，地下建筑面积万1.51m²），总计容面积3.84万m²，容积率3.60，建筑密度30.67%，绿地率26.92%，居住户数约300户，停车位约304个。
工程占地：项目总占地面积1.07hm²，其中永久占地1.07hm²，无临时占地。
土石方：项目挖方量10.15万m3，填方量3.10万m3，余方7.05万m3，余方全部外运至南宾街道红井村建筑垃圾消纳场进行回填处理（详见弃渣协议），后期车库顶及绿化覆土拟将从石柱县土地塝棚户区城市道路基础设施工程处购买解决，本项目不单独设置取（弃）土场。
建设工期：项目已于2021年7月进场开工，计划于2023年10月完工，工期28个月。
三、项目水土保持评价
（一）基本同意对主体工程选址（线）的水土保持评价。
（二）基本同意对建设方案与布局水土保持评价。
（三）基本同意对主体工程设计中水土保持措施的界定。
四、水土流失分析与预测
（一）基本同意对项目水土流失现状及影响分析。
（二）工程扰动地表面积为 1.07hm2，损毁植被面积0.01hm2。
（三）经调查估算及预测，项目原地貌水土流失量21.12t，前期施工可能已造成土壤流失量39.90t，后续施工期可能造成水土流失总量为146.29t，后续自然恢复期可能造成水土流失量为8.60t，因整个项目建设可能产生的土壤流失总量为194.79t，新增水土流失量174.22t。
（四）基本同意水土流失的危害性分析。
五、水土保持措施
（一）原则同意本工程水土流失防治分区划分为3个一级防治分区，即建构筑物防治区、道路广场防治区、景观绿化防治区。
（二）原则同意由主体工程设计中具有水保功能的措施和水保方案新增的防治措施所组成的水土流失防治措施总体布局。
1、建构筑物防治区
施工过程中，地块采取围挡施工，对开挖车库底遇降雨时产生积水主要通过抽排的方式解决；对开挖过程中形成的裸露坡面利用防雨布遮盖进行防护；施工后期，根据主体设计沿房屋四周及时修建排水边沟。施工结束后，做好场地清理及退场工作，将场地内遮盖用防雨布交物资回收部门回收。
主体已列：排水边沟240m。
方案新增：防雨布遮盖0.10万m2。
2、道路广场防治区
施工前，已在1#施工出入口处修建有临时洗车池、全自动冲洗站、临时排水沟和临时沉沙池，已在2#施工出入口处修建有全自动冲洗站、临时排水沟和临时沉沙池，汇水经沉沙处理后排至地块周边市政管网内；施工过程中，对地块南侧临时堆土区域周边布设编织袋拦挡，对南侧裸露区域进行撒播草籽防护，对临时堆土及砂石料等建筑材料采用防雨布遮盖进行防护；施工后期，根据主体设计及时进行地块东侧区域雨水管网、车库顶排水盲沟、道路及广场周边雨水边沟修建，施工结束后，做好场地清理及退场工作，将场地内遮盖用防雨布交物资回收部门回收。
主体已列：雨水管网68m、排水盲沟321m、排水边沟210m、临时洗车池1座、全自动冲洗站1座、临时排水沟15m、临时沉沙池5口。
方案新增：撒播草籽0.03hm2、编织袋拦挡145m、防雨布遮盖0.10万m2。
3、景观绿化防治区
施工过程中，对开挖过程中形成的裸露区域利用防雨布遮盖进行防护；施工后期，根据主体设计及时进行景观绿化施工；车库顶及绿化覆土施工形成的裸露地表利用防雨布遮盖进行防护；施工结束后，做好场地清理及退场工作，将场地内遮盖用防雨布交物资回收部门回收。
主体已列：景观绿化0.29hm2。
方案新增：防雨布遮盖0.20万m2。
（三）水土保持施工组织设计基本可行。
六、水土保持监测
基本同意水土保持监测方案。监测工作前应进一步完善和优化监测实施方案。
七、水土保持投资估算及效益分析
（一）投资估算编制依据正确，费用及定额选择基本合理，编制深度基本满足规范要求。
（二）项目水土保持总投资103.29万元，其中主体设计已列水土保持投资78.87万元（其中工程措施投资32.81万元，植物措施投资42.02万元，临时措施投资4.04万元），方案新增水土保持投资24.42万元。方案新增投资中：植物措施投资0.03万元，临时措施
[image: 专家签字]

- 10 -

image1.jpeg
BAEAT0OF T, MPHAERK 1024 75, B EH 730 5w, %
A& % 0.67 1 70, KLREFAMEE 14924 T

(Z) RBANFHREREH, MTEREERLE,

A AEREEE

EARBALEE, BRI, MIFE. ALRBRE. A
HREEN, ATREZHBREFEE TR,

. EW

(=) ATROTRBRIRFHALRAE, EREMLA
RERBERATRA LR A EFEE,

(Z) ATHEATEALREFEFNATHRME, KLRHE
Y T A B AR 4B A 7 R4 P Bk R4 W E R IF R M T4

(Z) BREMRAEATE R TRY AR = HER N, AEHX
SEEMAMATE AL RHEHHTREE ETRKARE L.

%%ﬁﬁ&;;%4§wib
?%éﬂﬁiﬁ:jﬂ%j%\ i ﬁ’%li\%

20224 1A 17H

%